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W IADOM OŚCI K RAIO W E.

—  Z  W iednia d. 5. L ip ca .  —
Gazety Medyiolańskie z d. 27. Czerwca za- 

w ieraią z Pawii z  dnia wspoinnionego co na
stępuje : »Z prawdziwym żalem donieść inusieuiy, 
?,e spoŁoyność i porządek, od dawna w tein mie- 
Sc,e panniące , w d. 23. t. m. naruszone zostały 
przez zdarzenie, do którego niekiedy rozogniona 
nnaginacyia m łodzieży staie się powodem. W ła- 
dza prowincyyria kazała w d. 17. Czerwca po- 
przylepiać publiczne uwiadomienie, przeznacza
n e 1-* misysca do kapania się w kanale , zakazując 
tego na innem inieyscu. Ponieważ W ładza ta do
wiedziała się , że niektórzy z młodzieży, pomimo 
^akazu , kąpią się w niebezpiecznein inieyscu na 

nnale, a nac]t0 przez bliskie położenie tegoż 
przechadzek daią publiczne zgorszen ie, zatem 
c aia rozkaz żandarm eryi, aby tey rozpuście za
pobiegła. Ta, zastawszy dziesięciu m łodzieży ką
piących się w spomniouem inieyscu, zaprowadziła 
I .‘Jo domu Delegacyi. Na tę wiadomość zebra- 

0 się mnóstwo ludzi młodych, którzy zaiąwszy ulice 
^ o d ące  do wspoinnionego gmachu , nalegali na 

®nlora , by niezwłocznie wyiednat uwolnienie 
• ..to w arzyszów , i niezważaiąć, że  wrazie nawet
lekkich przewinień potrzeba znać sprawców imio-
«. id, i p u c ć T ;
niedozwalaiacym zastanowienia, k P ■< naoa-
bardziey, stanęli przed domem D elega y P _ 
stowali stoiącego na straży przed irain j j

rza. Od przymówek przyszło do te g o , 1 . P. 
rzucać kamieniami, przez co zmusili straż bronie 
się i burzycieli spohoyności wystrza ein 
odeprzyć; przyczem dwóch z  tych m oc z  "L  . 
hito a niektórych raniono. Za nadeysciem
szćy siły zbroyney iak i przedsięwzięciem s 
ków przez cywilne i woyshowe W ład ze r0^P 
szono tłum i przywrócono spokoynosc, 
w nocy iak i  dnia uastępuiącego (24 )  nie J  ® 
zaburzoną , a w  dniu tymże powróciła m o 
do swoich nauk , uczęszczała na zw yczajn ie p 
lek cyie , które d. 25. przepołudniem odby y S1 - 

Jednakże wieczorem dnia tegoż nie rozwa na 
i zapalona m łodzież ponowiła swą nieprzyzwoi 
tość przeciwko straży przed domem D elegacyi i 
przeciwko patsolowi, co dało powod znowu o 
Wystrzałów, luóre czterech burzycieli raniły.

tąd zapobieżono wszelkiemu skupianiu się, dzień 26.“ 
iak i noc następna minęły sp okojnie, i mamy na- 
d zieię, że sceny, klórycheśiny byli świadkami iuż 
się nie ponowią , i że m łodzież ucząca się slu- 
chaiąc rozstropnych przełożeń, dobrym porządkiem 
i powodowaniem starać się będzie swą nieroz- 
stropność napraw ić, w przekonaniu, że skutki ta- 
kiey rozpusty zawsze samym sprawcom naywię- 
cey szkodzą.

Dyrekcyia pierwszey Austryiackiey kassy o- 
szczędności ogłasza :

11 . Statutów pierwszey Austryiackiey kas
sy oszczędności stanowi:

• Intetessanci, którzy dla powiększenia swe
go kapitału, należące się im procenta w półrocz
nych terminach cd d. 7. do 21. Stycznia, i od 
7 - do 21. Lipca nie odebrali, takowe procenta bę
dą mieli sobie iako nową składkę do kapitału po
rachowaną, i od tego powiększonego kapitału po- 
dług 7  i 8 znowu będą mieli liczone pro
centa.

Zapis procentów w  książkach kassy oszczę
dności sporządzonych na kapitały interesowanych, 
regularnie «•’■? oubywa , b ez notowania tego zapi
su w książeczkach interessentów, przez coby in- 
teressent w w yżey wspomnionych terminach sta
nąć musiał.

Ten zaś interessent, któryby dla wpisu pro
centu lub podniesienia procentu w  wykazanych 
terminach chciał stanąć, zechce do tego wybrać 
Poniedziałek, Środę lub P iątek , aby w innych 
trzech dniach tygodnia, przeznaczonych na składkę 
przy wielkim nacisku nie wiele tracił czasu.

W IADOM OŚCI ZAGRANICZNE. 

P o r tu g a liia -

Król z  u w agi, ż e  w iele dawnych nslaw z 
teraźnieyszemi obyczaiami i zwyczaiatni nie zga
dza się , własnem Król. rozporządzeniem zniósł 
wszystkie ustawy zakazuiące. Ustawy tylko zaka- 
zuiące wprowadzać szpad w  laskach, pistoletów 
kieszonkowych i mocnych napoiów w swoiey po
zostają m ocy; inne dotąd zabronione przedmioty 
mogą być  wprowadzane do portów Lizbony iub 
Oporto za oplata cła stosownie do wagi lub war
tości. Art. 5 . wspoinnionego rozporządzenia roz



ciąg* le dobrodzieystwa do wysp Azorskich, Ma- 
dery i Zielonego przylądka. Inne rozporządzenie 
zniża do połowy opłaty od wywozu soli i wina.

Król oprócz tego, iż swemi wyrokami uwol
nił od opłaty rybołostwo na lat ló  w Portugalii 
i przyległych wyspach ; rozkazał zarządowi skła
dów zboża w  L izbonie, zaliczyć włościanom sum
my iakich aż do zniw potrzebować będą, aby nie 
wpadli w ręce lichw iarzów ; za co ci włościanie 
odstawia zboże do składów miasto wypłaty pie- 
niężney; nakoniec wszystkim W ładzom  zalecono uay- 
większą baczność, zapobiegać przemycaniu ob ce
go  zboża , co szczególniey w okolicy Oporto dziać 
się zw ykło.

Pod d. 4- Czerwca wyszło rozporządzenie 
do utworzenia »Junty Król. pożyczki^ do którey 
wezwany będzie W ydział w ierzycieli Stanu, a któ
ry zaiąć się ma wynalezieniem środków do opla- 
cania i umorzenia długów Stanu, i itstaleniem 
kredytu.

Iliszpaniia.

Gazeta Madrycka udziela następuiącey ode
zw y Rządu w Paraguay.

»Mieszkańcy Paraguayscy ! Woyska wiodącę 
woynę w Peru , dla większego ustalenia naszego 
systematu były to zwycięzkiemi to zwyciężonemi. 
Nayinuieysza klęska zniewalała nas, stawie się zwy
cięzcy  iako części przeinagaiącey; dzisiay wska- 
zuie nam to postępowanie , iakie zachować po
winniśmy. Od wypadków w Grudniu wydane są 
rozkazy na granicy, aby wszyscy ci-, którzy zo
stali pokonani, lub którzy haniebnóy kapitulacyi 
swych D ow odców  nie chcieli podpisać byli przyy- 
mowani. Nieszczęście zasługuie na uwagę czu
łego  człowieka, a ieżli ich położenie wymaga na- 
szey baczności, tedy icb nędza żąda także, abyśmy 
ich iako przyiaciół i braci przyięli. Jeśli ieszcze 
nie czas,, abyśmy naszym związkom większą na
dali rozciągłość, tedy przynaymniey niepowinniś- 
iny zapominać obrony oyczyzny , poniew aż, gdy 
się damy uwieść, będziemy musieli walczyć z do
legliwościami , o które nierozstropność inne pro- 
wincyie przyprawiła. Mieszkańcy Paraguayscy 1 
Jesteśmy dla świata podziwieniein; dozwólcie utrzy
mać się n ^ i przy tey sławie, którą nabyliśmy przez 
nasze cnoty! Pokoy i przyjaźń! i śmierć każdem u, 
kto b y  nas chciał niepokoić i Takiem niechoy będzie 
*asze godło I Tak inyśli Rząd ; polegaycie na nim, 
■ciii chcecie na dal być szczęśliwymi.«

»Asomption , d. 8. Stycznia 1826.«
»Br. Francia.«

W ielk a  Brytaniia i Irlandyia.

P>i! maiący zamiar polepszenia sądów przy- 
s ig ły c a  otrzymał potwierdzenia Króla.

B il do podniesienia płacy sędziów odczytany 
został po drugi raz w Izbie W yższey d. 24. Czerwca.

XV Izbie N iższey na wniosek P. Robertsona 
zaszło trzecie odczytanie bilu za spisywaniem okrę
tów. Jedna Klausula w tymże, wymierzona iest prze
ciwko związkom i klubom robotników w warsztatach 
okrętow ych, a druga przeciwko inaytkom, szcze
gólniey przeciwko tyin w portach , co handluią 
węglami. Na mocy tey klausuli może Rząd do
zw olić sternikom swe okręty w zagranicznych por
tach naprawiać, kiedy robotnicy Angielscy wzbra
niają się rob ić, inkoteż Angielskim okrętom, tyle 
wziąć obcych maytków, ile im potrzeba, wrazie 
gdy kraiowi nie chcą wsiadać na okręt. Z  wykazu 
przełożonego przez Kanclerza Izby skarbowey oka- 
zuie s ię , że w roku 18 22, 9 111 ; 18 23, 9 17 3 ; 
1824, 928 i ,  a w roku 18 25, który P . Robert
son nazwał zgubnym dla handlu kraiowego wy
płynęło z Anglii 11701 okrętów. W  roku 1020 
wybudowano i zapisano w portach Angielskich 
780 okrętów kupieckich biorących 67144 beczek, 
i824i 847 okrętow o 86028 beczkach, i 1826; 
1011 okrętów , których ciężar przenosi 100000 
beczek.

F ran cyia.

Król rozporządzeniem swoiem z d. 26. Czerw
ca mianował- X ięcia  Croy-Soire Kapitanem pier- 
wszey kompanii Król. gwardyi przyboczney, któr* 
teraz otrzymała imię kompanii Croy.

W ynagradzaiąc długie i zaszczytne posług* 
Xięcia IIavre, iako Kapitana gw ard yi, d o z w o l i ł  

Król. szczególną uchwałą, aby tenże połączonych 
z  tytułem'Kapitana gwardyi prerogatyw, po swoieU* 
uwolnieniu używał.

X iąże Salerno przybył do Paryża w nocy 
d. 27. C zerw ca' w towarzystwie X ięcia Orleań
skiego , który wyiechal na przeciw niego do Fon- 
tanebleau.

Akademiia pięknych sztuk , mianowała swym 
Członkiem P. Ingres wm ieyscu zmarłego Denon* i 
współubiegaiącym się był P. Horacy Vernet.

Uchwała Prefekta N iższego llenu z  *1-
P  1 er

C zerw ca, względnie wykonania Ustawy z  d- 2/‘ 
Kwietnia (wynagrodzenia wychodźców i t. d.) 
leca: Art. 1. i 19. Ustawy z d. 2 7 . K w ietn ia  181 
przeznaczony termin poczyna się  w Departamen
cie N iższego Renu w d. 5 . miesiąca następ11*? 
cego Maia. Art. 2. T en że sam termin trwa o * 
interesowanych w Królestwie do 4- Maia - 1 ,
w łączn ie; dla innych państw Europeyskich do 
4- Listopada tegoż samego •roku włącznie ; zas 
Europą ; do d. 4- Maia 1827 rówuie w łączn ie-

Żamek Marrac pod Baionną, sławny z P® 
bytu Buouapartego tamże w roku t8o3) *pSjl S1 
zupełnie w d, 28. Crerwca,
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Zjednoczone Niderlandy.
K ról, na prośbę Ministra Spraw Zewnętrz

nych, Jenerała Majora Hrabiego Reede , uwolnił 
go od obowiązków dotychczasow ych, a miano
wał go oraz Jeneralnyin Intendentem Królewskich 
pałaców i Członkiem pierwszey Izby Stanów Je- 
Meralnych.

W  Brnxelli znayduie się teraz niedawno do 
Europy przybyły naczelnik dzikiego pokolenia w 
" razylii, Puris, z  dziećmi i żoną.

Niem cy.

Król Jegomość Bawarski, ziadłszy obiad u W . 
-Cięcia w Karlsruhe, przybył w d. 29. Czerwca 
do wód w Baden.

Na posiedzeniu drugiey Izby Deputowanych 
Bawarskich w d. 17. Czerwca zdano w imieniu 
drugiego W ydziału sprawę z  poboru i wydatków 
Przy zarządzie regaliów Państwa i instytutów od 
roku 1819/20 do 1822/23. Z  tego udzielamy, co 
następnie: I. Sól i kopalnie, roczny dochód w
przecięciu 2,240,880 ZR . ; podług przełożenia 
Kadżetu wynosić iniał 1,811,000 Z R .;  zatem we 
czterech latach więcey 1,619,523 ZR .. II. Men- 
n*ca : roczny dochód 5o25 Z R ., budżet przekła
dał 8,000 rocznie , zatem w czterech latach zmniey- 
szyła się iloić o 11,900 ZR . III. P oczta: rocz
ny dochód 3 i 2,353 Z R .*  dochód zatem roczny 
zninieyszył się o 3 i ,646 Z R . IV. Loteryia : roczny 

ochód i , i 36,549 Z R .; podług budżetu 1,000,000 
" K . ; zatem większy dochód o 136,549 ZR . V . 

.Dziennik ustaw i powszechnych wiadom ości: rocz
ny dochód 20,700 ZR. ; podług przełożenia miał 

czynić rocznie 39,000 Z R ., zatem we czterech 
atach ubytku 70,200 ZR . —  Ogólna sumina re

galiów Państwa i instytutów podług ustawy flnan- 
sowey rachowana była we czterech latach na 12 
md. 808,000 Z R .; atoli w ostatnich czterech Ia- 
mch ukazał się dochód, iakoto: z  r. 1819/20 na 

’292*7 21 Z R .,  z  1820/21 na 3 ,953,2i 3 Z P i., z  
*021/^2 na 4,161,922 Z R ., z  1822/23 na 3 mil. 
45o,°58  ZR . W e  czterech latach razem i 4 mil.

62,9i 6 ZR . 203/4 kr. Zatem w  ciągu lat czte
rech ukazało się w ięcćy o 2 mil. 54,4 ‘ 6 ZR. 
29 3)4 kr. dochodu.

p  Ryólestwo Ichiność Wirłeinbergscjr powrócili 

Sar<U^Ż# W ~zerwca w  po^dnie do Stnt-

Prussy,
w ’ Xiężnicżka Fryderyka Niderlandzka

Jiec a 1 do Bruxelli. Król Jegomość i rodzina 
„i]".eVV odprowadzali ich aż do M agdeburga. 
* « « •  stanęli w d. Czerwca. 6

B ossyia-.

N. Cesarz rozkazał, aby Poseł Ressyyski 
przy Stolicy Swiętey zawierzytclniony rozdawał co
rocznie 5,ooo rubli pomiędzy- nayzdatnieyszych 
młodych artystów Rossyyskich uczących się w  R zy
mie. C i , powinni kopiiować naylćpsze inałowi- 
dła szkoły Rzymskiey.

Piasek złoty wydobywany corocznie wJeka- 
lerynburgu i iego okolicach, zawiera podług 
naynowszych wiadomości . nseznaydowany dorąd 
w  Rossyi kruszec, który w myc: 11 przedstawia się 
iak platyna.

T u r c y ia .

- Dokończenie zdania sprawy Majora Bandiera, 
z  dodatkami, przerwanego w  przeszłym Nrze. : 

»W  d. 17. n ic' ważnego nie zaszło. W  d. 
18. popłynęła fregata Angielska Sybilla pod Ka
pitanem P echeł i Angielska korweta do zatoki Na- 
waryńskiey i stanęły tamże na kotwicy. Dowódzoy 
tych dwóch okrętów , wysiedli na ląd , odwiedzili 
lbrahima Baszę , i powinszowali mu zwycięztw 
prze* iego woyska odniesionych. W  d. 19. po
płynęli daley do Korfu.*)

»W  d. 20. rano przy dość silnym wietrze* 
półuocnym i podniesieniu się m orza, opuściłem 
zatokę Modońską i w towarzystwie Ainaranthy po
płynąłem do Nawarynu , gdzie około południa 
zarzuciliśmy kotwicę. Okręty kupieckie przezna
czone do przewiezienia tameczney osady, nie mo
g ły  przed wieczorem d. 22. dla wiatrów prze
ciwnych stanąć przed Nawarynem, a w dniu wspo- 
mnionym zawinął także bryg woienny Angielski, dla 
upomnienia się o okręt kupiecki, zabrany przea 
E gip cyian , ponieważ chciał oblężoną twierdzę 
w  żywność zaopatrzyć.*

»W  d. 23. rano prosił mnie Ibrahim Basza 
i D owódzcę Ainaranthy, abyśmy byli obecni przy 
wyyścin Greków -z Nawarynu i ich wsiadaniu na 
okręty. Zdziwiliśmy się nad porządkiem , ziakiem  
obeymowano twierdzę i nad karnością woysk E - 
gipskich. Nikt przeciwko Grekom nayinnieyszef 
nie dopuścił się nieprzyzwoitości ; i chociaż w  
kapitulacyi zawarto b yło , aby załoga złożyła broń, 
iednahowoż Ibrabim B asza, będąc obecny wyy- 
ściu na czele sw J'ch w oysk, wszystkim , którzy 
o to prosili, dozwalał zatrzymać broń , tak, że 
prawie trzecia część załogi zbroyno wsiadła na 
okręty. Ibrahitn Basza kazał sobie przedstawić 
wszystkich naczelników za łog i, między którymi

*) G d r i c , iak wiadomo , Ł a d y  A d a m s , m ałicu ka
L o rd a Wyesec^o Komrrdssarr.a *»}*a 'o ń s k i c h  .
wsiadła na fregaty S y b il l j  , dla udania atp da 
Tryieata. P . D, A.
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b y li: Kapitan Tatrako (ieden z naywałecznieyszych 
Kapitanów Moreockich) i syn Petra Beja Mayny. 
lhrahiin obrócił się do tych dwóch i oświadczył, 
iż zatrzyma ich w swoim obozie iaho zakładników, 
dopóki nie będą uwolnieni B aszow ie: Selim i Ali, 
od czasu zaięcia Napołi di Romania nieprawnie 
przez Greków trzymani. Poczem  udał się do swego 
namiotu i prosił innie oraz z D owódzców angielskie
go bryga i francuzkiey galioty póyść za niin. Gdy 
iuż byliśmy w namiocie, rzekł do nas, iż do re- 
pressaliów tych zmuszony przez niedotrzymanie 
słowa G reków , atoli dał nam uroczyście swe sło
w o honoru , iako Oficerom trzech pierwszych Mo
carstw Europeyskich, iż po uwolnieniu obudwóch 
Baszów odeszle także obudwóch zakładników Ta- 
traka i syna Beja Mayny, którzy tymczasem szcze- 
gólnieyszego obchodzenia się doznawać i z  iego 
kuchni stół mieć będą«

»W  d. 23. w  południe wsiadło woysko Grec
k ie ,  w liczbie i , i o o ,  na Austryiacki i dwa An
gielskie okręty kupieckie , które zaraz umówiwszy 
się pod zasłoną obiedwóch galiot: Arethuzy i A- 
maranthy wyszły pod żagle. Maiąc wiatr pomyśl
ny iuż o godzinie i o wieczorem stanęliśmy w za
toce Koronu , w  północno - północno - wschodniey 
stronie tegoż miasta.' Ponieważ tu iuż nie mieli 
się czego obawiać Grecy od okrętów Tureckich , 
oddzieldiśmy się od okrętów kupieckich, które po
płynęły do Kalamata , i udaliśmy się do Smyrny.* 

»W  d. 24- rano spotkałem bryga woiennego 
Spezziockiego, którego Kapitan przybył do innie 
na pokład i pytał s ię , co się w Nawarynie dzieie 
Opowiedziałem mu wszystko. IMiezmiernie był 
pogrążony nad losem swoich ziomków., Których 
w ew nętrzne-niezgody, iak m ów ił, więcey się o- 
hawiać k ażą , iak woyskaEgipskie. Wspoinuiony 
Kapitan zapewniał innie , że  sam uda się do Ka- 
iainaty i starać się będzie o  wypuszczenie obu
dwóch Baszów przeciw ko kapitulacyi przez Gre
ków zatrzymanych, aby tym sposobem osiągnął 
przyrzeczone w takim razie przez Ibrahiina uwol
nienie Tatraha i syna Beja M ayny, bardzo przez 
Greków szacowanych.«

D o d a t k i :

W
Kapitulacyia twierdzy Navaryna, zawarta w d. 18. 

Maia 1826 między Ahmedem Efendi ze  strony 
Ibrahiina B aszy, i trzema Greckieini Deputowa
nymi ze  strony załogi Nawarynu :

Art. t . Załoga Nawarynu odda tw ierdzę,- 
wraz z działam i, aimmicyią, bronią i zapasami 
żywności upoważnionemu do tego Egipskiemu

Kommendantowi w dniu , w którym okręty Euro- 
peyskie będą gotowe wziąć w ojsko Greckie.

Art. 2. Załoga weźmie z sobą ruchomy ina- 
iątęk, a broń złoży.

Art. 3 . Załoga wsiedzie na Auśtryiackie i
Angielskie kupieckie okręty i popłynie do Kalamaty.

Art. 4- Dowódca Anstryiackiey galioty A-
rethuzy i Francuzkiey galioty Amarnnthe, będa w e
zw ani, zasłaniać załogę Nawarynu aż do Kalamaty 
dla bronienia oney przeciwko wszelkiemu napadowi.

Art. 5. Ogień powinien natychmiast z obu 
stron ustać.

W  obozie Egipskim pod Modon d. i8go 
Maia 1825.

( B . )
W ykaz znayduiąc.ycli się w twierdzy Nawarynie 

aimtnicyi i zapasów żywności przy wniyśeiu E- 
gipcyian w d. 25. Maia :

-D zia ła : żelaznych 3ófuntowych 5 ; kruszco
wych 24funt: 2 (iedno niezdatne), detto £ żelaznych; 
kruszcowych i8funt: 7 ;  żelazne lófunt: 1 ,  delto 
kruszcowych 3 ; żelaznych I2funt: 2 , detto krusz
cowych 6 , (iedno niezdatne) : żelazne 9funt: 1 , 
delto kruszczowych 4 ;  żelaznych ófunt: 8 , (ied.- 
no niezdatne), detto kruszcowych 5 ; razem 46.

M oździerze kruszcowe: lzfuntow y i ;  9cio- 
calowych 3 ; 8miocalovvych 2 (ieden niezdatny)* 

Amuńicyia, bron i zapasy : Beczeh prochu
62 ; skrzyń 32 z  ładunkami do b ro n i; kuł dzia
łowych 2 ,5 o o  różnego wagom iaru; bomb i 5o; 
sztab ołowiu 5 l ; broni różnego rodzaiu 1,100» 
między temi niektóre Europeyskie z bagnetami; 
600 pistoletów; 120 szabel. Żywność złożona z 
z  zucliarów , m ąki, ow oców  strąezkowatych ,. oli
wy i solonych r y b , wystarczała Llisko na mie
sią c; wody w cysternach na dni 14.

(C.) ■ *
List Ibrahiina Baszy do C. K. Majora Bandiera , 

D ow ódzcy Arethuzy :
,,W  oboiic pod Nawaryncm d. 1. Shwall w r* 

l lc d s tp j I 24-* (*9- Maia 18-25 )“
»P. Kommendancie ! Załoga Nawarynu ,  któ

ra właśnie kapitulowała, obawia się być nap*' 
stowaną przez woysko Tureckie, gdyby się lądeu* 
na mieysce przeznaczenia swoiego miała udać , 
i  ztąd żądała być przewiezioną morzem do Kala
maty. Zezwoliłem  na to , i by ią także przeciw' 
flocie Tiireckiey zabezpieczyć, proszę W Pan* > 
takową stosownie do iego życzenia o d p r o w a d z i ć  

do Kalamaty.a
»P. Komendancie [ Czyniąc tę usługę ludz

kości zobowiążesz mię W Tau osobiście.*
»i\lam zaszcżyl pozdrowić W-Pana !«

idbrahim. Basza.*

R edah cjin  Józefa B t n i j ;  D ruk F i l l e r o w .


